
 

Decreto n. 49 
Oggetto: Corso di formazione/aggiornamento dei Dirigenti sulle caratteristiche e 

sull’utilizzo D.P.I. e informazione per ASPP e RLS INGV – Nomina del 
Direttore-Responsabile del Corso, del docente, del Relatore e dei Tutor. 

 
IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

 
• VISTO il decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (di seguito: “INGV”); 
• VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di 

semplificazione degli Enti Pubblici di Ricerca; 
• VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale – Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020); 

• VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, 
approvato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul 
sito Web istituzionale; 

• VISTO il Regolamento del Personale, approvato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/05/2018, pubblicato sul Sito Web istituzionale; 

• VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, approvato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/2020 del 22 luglio 2020, ed 
emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21 ottobre 2020; 

• VISTO il Decreto del Presidente n. 49/2020 del 15/06/2020, con il quale, in 
esecuzione della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 112/2020 del 
13/06/2020, è stato affidato l’incarico di Direttore Generale f.f. al dott. Massimo 
Bilotta a far data dal 15/06/2020; 

• VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) e c), del D.Lgs. n. 81/08, in base al quale il datore 
di lavoro provvede affinché ciascun lavoratore riceva una adeguata 
informazione sulle normative di sicurezza e le disposizioni aziendali in materia; 
e sulle misure e le attività di protezione e prevenzione adottate; 

• VISTO l’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 81/08, in base al quale il Datore di Lavoro 
assicura che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in 
merito ai rischi specifici; 

• VISTO l’art. 77 del D.Lgs. n. 81/08 inerente gli” Obblighi del datore di lavoro” ai 
fini della scelta dei DPI (Dispositivi di Protezione Individuale); 

• VISTO l’art. 33 comma 1 lett. f) del D.Lgs. 81/08, in base al quale il Servizio di 
Prevenzione e Protezione fornisce ai lavoratori le informazioni di cui all’36 del 
citato decreto; 



 

  

• RAVVISATA la necessità, nell’ambito delle misure atte a fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, di realizzare un progetto didattico che assuma i 
parametri della “formazione di eccellenza”, prevedendo:  
1. contenuti didattici; 
2. modalità e utilizzo di metodiche interattive volte al reale coinvolgimento dei 
partecipanti con relazioni ed esercitazioni;  
3. requisiti del responsabile del progetto;  
4. requisiti del docente;  
5. realizzazione di supporti didattici specifici;  
6. verifiche intermedie e finali. 

• RAVVISATA la necessità di organizzare e svolgere con le professionalità interne 
all’Istituto le attività di formazione/aggiornamento per i Dirigenti e di 
informazione per gli ASPP (Addetti al Servizio di Prevenzione e Protezione) e i 
RLS (Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza), così come richiesto in 
particolare dall’art. 37 commi 3 e 4, e dall’art. 77 del D.Lgs. 81/08; 

• TENUTO CONTO che il Dott. Ing. Massimiliano Barone, Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione dell’INGV, risulta essere in possesso di comprovata 
esperienza nella materia della sicurezza e prevenzione dei rischi, oltre che dei 
requisiti richiesti dal decreto interministeriale 6 marzo 2013 sui"Criteri di 
qualificazione della figura del formatore per la salute e sicurezza sul lavoro; 

• CONSIDERATO che il Dott. Ing. Massimiliano Barone è iscritto all’Albo Ordine 
degli Ingegneri e all’Albo dei Professionisti Abilitati (ex L.818/84) presso il 
Ministero dell’Interno e che peraltro è in possesso dei requisiti per RSPP per tutti 
i settori ATECO; 

• Considerata la disponibilità rappresentata dall’Ing. Massimiliano Barone e dal 
geom. Vincenzo Pirro, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

1. È istituito il corso denominato “Corso di formazione/aggiornamento dei Dirigenti su 
caratteristiche e utilizzo D.P.I. e di informazione per ASPP e RLS INGV”. 

2. Il corso di cui al comma 1 si svolgerà in data 17 febbraio 2021 con le modalità 
telematiche e gli orari indicati dal Programma elaborato e diffuso dal Direttore 
del Corso, salvo variazioni e/o modifiche. 

Art. 2 
1. Il Dott. Ing. Massimiliano Barone, Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione dell’INGV, è nominato Direttore del Corso, Responsabile del 
Progetto Formativo e Docente. 



 

  

2. Il geom. Vincenzo Pirro è nominato Relatore su “Accordo Quadro per 
l’affidamento della fornitura triennale di DPI per la sicurezza e salute dei 
lavoratori in INGV”. 

3. Il personale Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione (ASPP) dell’INGV, 
è nominato Tutor del predetto corso. 

4. Per lo svolgimento dei compiti, di cui ai commi precedenti, non è previsto alcun 
corrispettivo. 

 
 
Roma, 11/02/2021 
 
      Dott. Massimo BILOTTA 

                                                                                  
                                                                                            


